1

[image: brasaomm]
      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO
GABINETE VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

ASSUNTO: MOÇÃO DE REPÚDIO À CONDUTA DO SR. ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS DE MOGI MIRIM, EM RAZÃO DO COMPARTILHAMENTO DE POSTAGEM QUE PROPÕE BOICOTE À DIVERSAS EMPRESAS, EM SUA REDE SOCIAL, POR QUESTÕES PARTIDÁRIAS E IDEOLÓGICAS, QUE SE DISTANCIAM DAS NECESSIDADES ALIMENTARES DO POVO DE MOGI MIRIM.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ____/_____/______

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº NÚMERO DE 2022

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

                     Como é de conhecimento público, o Brasil atravessa uma grave crise econômica e de saúde pública, como consequência dos infelizes reflexos decorrentes da pandemia da COVID-19, impactando diretamente na vida dos brasileiros que convivem com assustadores índices econômicos.

                     No entanto, mesmo diante deste preocupante cenário, nos deparamos com uma postagem na rede social (“Facebook”) do Sr. Ernani Luiz Donatti Luiz Donatti Gragnanello, secretário da secretaria de serviços públicos de Mogi Mirim/SP, que, no dia 17 de janeiro de 2022, compartilhou uma postagem que sugeria o boicote à diversas empresas, por questões políticas, partidárias e ideológicas, que se distanciam das necessidades alimentares do povo de Mogi Mirim/SP

                     Assim sendo, entendemos que este tipo de conduta, partindo de um secretário municipal, se traduz em flagrante desrespeito com os munícipes e com nossa cidade, na medida que o “boicote” tem como consequência o aumento do desemprego, queda de arrecadação de impostos e, inclusive, afasta novos investidores do município, impactando diretamente na vida dos cidadãos.

[bookmark: _GoBack]Diante disso, requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, c/c Art. 152 § 2.  Do Regimento Interno Vigente, seja aprovada MOÇÃO DE REPÚDIO À CONDUTA DO SR. ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE MOGI MIRIM/SP, EM RAZÃO DO COMPARTILHAMENTO DE PUBLICAÇÃO QUE PROPÕE UM BOICOTE À DIVERSAS EMPRESAS, EM SUA REDE SOCIAL, POR QUESTÕES PARTIDÁRIAS E IDEOLÓGICAS, QUE SE DISTANCIAM DAS NECESSIDADES ALIMENTARES DO POVO DE MOGI MIRIM.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 11 de fevereiro de 2022

VEREADORA DRA. JOELMA FRANCO DA CUNHA
LÍDER DO PTB
[image: Imagem]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png
U~
S2IB

image2.jpeg